
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 29 / 2024 03/07/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
RE Alberto, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AZZARO Emilio D'ORSI Antonietta RONCAROLO Andrea

BAGLIVO Simone GAGLIANO Sonia Emilia SCAVONE Felice

BOVETTI Anna Maria LEONE Stefano TANDURELLA Marco

CAPUTO Walter MAGGIA Luca VARACALLI Federico

CASTROVILLI Angelo MARASCIO Raffaele VARESIO Stefano

CIRAVEGNA Lorenzo MORANDO Carlo Emanuele ZACCURI Rocco

CITRO Christian PIVETTI Sara

DATA Elisabetta PONTRANDOLFO Gianvito

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADIALI Marcello - CESCHINA Roberto

Con la partecipazione del Segretario RAVAROTTO Gian Luca

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI COLLABORAZIONE, NELL'AMBITO DEL
REGOLAMENTO N. 391 PER IL GOVERNO CONDIVISO DEI BENI COMUNI
URBANI  TRA  LA  CITTA'  DI  TORINO-CIRCOSCRIZIONE  4  E
L'ASSOCIAZIONE  ARCOBALENO  O.N.L.U.S.  PER  IL  PER  IL  GOVERNO
CONDIVISO DI PARTE DEL GIARDINO DI PIAZZALE UMBRIA.

Pag 1 di 5



Premesso che l’Associazione Arcobaleno o.n.l.u.s. ha presentato alla Città, in data 13 Ottobre 2023
con nota prot. 2010, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento n. 391, approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione del 2 dicembre 2019 (mecc. 2019 01609/070) ed entrato in vigore il 16 gennaio
2020,  una  proposta  di  governo condiviso  per  la  cura  di  una  porzione  del  giardino di  piazzale
Umbria al fine di integrare le attività degli iscritti all’Associazione stessa, portatori di problematiche
relative alla salute mentale, con gli abitanti del quartiere e delle zone limitrofe.

Tale proposta intende coinvolgere, nelle operazioni di cura e decoro, pazienti dei servizi di salute
mentale  del  Dipartimento  di  salute  Mentale  dell’ASL Città  di  Torino  inseriti  nei  laboratori  di
orientamento ed osservazione al  lavoro dell’Associazione Arcobaleno, soci di  altre associazioni,
anch’essi pazienti, poeti, redattori di strada, cittadini attivi esperti di salute mentale.
L’area, infatti, riveste, per l’Associazione Arcobaleno, un valore simbolico molto importante: è il
luogo  in  cui  Andrea  Soldi  ha  vissuto,  in  modo  drammatico  e  con  esito  mortale,  un  TSO  -
trattamento sanitario obbligatorio. Da anni, in relazione a questo triste avvenimento, l’Associazione
Arcobaleno, insieme all’Associazione Il Tiglio, all’Associazione Mente Locale, al Circolo Poetico
Orfeo e ad altri soggetti e singoli cittadini, si ritrova per svolgere declamazioni poetiche pubbliche
al  fine di  sensibilizzare l’opinione pubblica sul tema della salute  mentale.  La poesia è,  inoltre,
argomento di manifestazioni cittadine su questo tema (Robe Da Matti, la Settimana della Salute
Mentale).  Il  luogo  in  argomento  è  frequentemente  attraversato  dai  cittadini  ed  è  un  punto
caratterizzato da alcune realtà pubbliche di un certo rilievo come l’ipermercato non distante,  la
chiesa parrocchiale ed altri esercizi commerciali limitrofi.
In tale contesto l’Associazione ha intravisto la possibilità di intervenire, con i propri soci, per curare
il  decoro  del  giardino  ed  incrementare  la  presenza  dei  cittadini  e  dei  gruppi  sociali  che  lo
frequentano. In particolare, le azioni previste riguardano il mantenimento della pulizia dell’area,
piccoli  atti  di  cura,  ed  il  monitoraggio  del  luogo  in  coordinamento  con  l’Amministrazione
comunale. L’esperienza maturata dall’Associazione ha condotto al riconoscimento dell’importanza
di sentinelle sociali che, attraverso un’opera di presidio e presenza, possono contrastare fenomeni di
risentimento sociale che, molto frequentemente, sfociano in atti di incuria ai danni dei beni pubblici.
Se, poi, tale compito viene eseguito da pazienti psichiatrici seguiti dai servizi di salute mentale
cittadini, il valore delle azioni di cura e tutela si moltiplica in circolo virtuoso che aiuta: i pazienti
nel loro percorso terapeutico e la cittadinanza nel contrasto allo stigma ancora presente in relazione
al tema della salute mentale.
Si intende così favorire il dialogo e l’informazione attraverso un’azione di comunicazione sociale
volta a trasformare il punto di vista collettivo intorno alla salute mentale, evidenziando l’importanza
di un processo ecologico che metta in collegamento gli elementi socio ambientali (pulizia e decoro
dell’area) con quelli terapeutici e clinici.

Per quanto sopra l’Associazione proponente ha così espresso la volontà di formalizzare attraverso lo
strumento del Patto di collaborazione le attività descritte.
Nello specifico, i proponenti si impegnano a promuovere:
1. la cura ed il decoro del luogo esercitato attraverso la raccolta di cartacce, plastiche o altro;
2. un aiuto a differenziare;
3. effettuare azioni di  riverniciatura degli arredi urbani, tipo panchine (in accordo con l’Ufficio

Tecnico della Circoscrizione 4;
4. attraverso  declamazioni  poetiche  costruire  una  sorta  di  presidio  civile  dove  esercitare  il

confronto e la partecipazione dei cittadini;
5. gestire un punto di bookcrossing (attraverso il progetto “Baobab” dell’Associazione Arcobaleno

già attivo nei territori delle Circoscrizioni 3, 6 ed 8;
6. periodicamente proporre momenti di lettura pubblica e teatralizzazione di brani tratti dalla rivista

dell’Associazione Arcobaleno “Segnali”;

Pag 2 di 5



7. effettuare interviste e registrare podcast su temi che possano interessare la comunità;allestire (in
accordo con l’Ufficio Tecnico della Circoscrizione 4) un paio di bacheche (con il coinvolgimento
della falegnameria dell’Associazione “Il Tiglio”) dove proporre un giornale di strada;

8. dare vita ad una piccola azione “pubblicitaria” di quartiere relativamente ad informative sociali
(progetto “Bacheche”);

9. prendersi cura della “Panchina di Andrea Soldi”,
garantendo nel contempo una migliore fruizione da parte della comunità abitante attraverso azioni
di  aggregazione  sociale,  affinché  possano consolidarsi  legami  con il  territorio  e  la  progressiva
demolizione  dei  confini  che  ancora  separano  il  mondo  delle  persone in  condizione  di  fragilità
psichica dal mondo delle persone cosiddette “normali”.

Il Tavolo Tecnico, istituito ai sensi dall’articolo 10, comma 1 del Regolamento n. 391, ha esaminato
la proposta valutandone la coerenza con i principi del Regolamento stesso ed assegnandola alla
competenza della Circoscrizione 4. La proposta è stata ritenuta, viste le particolari peculiarità e le
finalità che si prefigge, di collaborazione non ordinaria.

La Circoscrizione 4, condividendo gli obiettivi della proposta e ritenendoli coerenti con le proprie
Linee programmatiche, in data 20 Marzo 2024 con deliberazione n. DELCI4 6/2024, ha approvato
l'avvio della fase di co-progettazione, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento n. 391.

La  co-progettazione  ha  riguardato  l'approfondimento  degli  aspetti  sopra  esposti  e  delle  attività
oggetto  della  proposta  e  si  è  svolta  attraverso  la  convocazione  di  incontri,  predisposizione  di
documenti progettuali e sopralluoghi congiunti tra i proponenti ed i funzionari della Circoscrizione
4.
La co-progettazione si è conclusa con esito positivo.
Le azioni e le proposte sono state condivise tra gli uffici della Circoscrizione 4 e l’Associazione
proponente attraverso la redazione dello schema di Patto di collaborazione e del relativo allegato
per la sicurezza che, con il presente atto, si intende approvare (allegati A e A1).
.
Le Parti  si impegnano ad operare in base ad uno spirito di leale collaborazione per la migliore
realizzazione  del  progetto,  conformando  la  propria  attività  ai  principi  della  fiducia  reciproca,
pubblicità,  trasparenza,  responsabilità,  inclusività  e  apertura,  pari  opportunità  e  contrasto  alle
discriminazioni e agli altri principi ispiratori propri del Regolamento.

Si attesta che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico di cui alla Circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, in applicazione
della deliberazione della  Giunta Comunale del  16 ottobre 2012 (mecc.  2012 05288/128),  come
risulta da apposita dichiarazione allegata (allegato B).

Il Direttore proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo alla stessa.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;
1. di approvare, ai sensi di quanto previsto all’art. 12 del Regolamento n. 391, della Città di Torino,

“Regolamento per il governo dei beni comuni urbani nella Città di Torino”, lo schema di Patto di
Collaborazione (allegato A) denominato “Patto di collaborazione per il  governo condiviso di
parte  del  giardino  di  piazzale  Umbria  nel  territorio  della  Circoscrizione  4  da  parte
dell’Associazione  Arcobaleno”  tra  la  Città  -  Circoscrizione  4  e  l’Associazione  Arcobaleno
o.n.l.u.s. con sede in via Virle 21/a, Torino, P. IVA 04268430016;

2. di  delegare  il  Direttore  della  Divisione  Decentramento  e  Coordinamento  Circoscrizioni  alla
stipulazione del suddetto Patto di Collaborazione, con facoltà di apportare le eventuali modifiche
non sostanziali necessarie;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  Circolare  prot.  n.  9649  del  26  novembre  2012,  il  presente
provvedimento non comporta oneri di utenza;

4. di prendere atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico di cui alla Circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, in
applicazione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128), come risulta da apposita dichiarazione allegata (allegato B).

VOTAZIONE PALESE

Pag 4 di 5



PRESENTI:23
VOTANTI:21
VOTI  FAVOREVOLI:21  (Azzaro-Baglivo-Bovetti-Data-Castrovilli-Ciravegna-Citro-D’Orsi-
Gagliano-Leone-Maggia-Marascio-Morando-Pivetti-Pontrandolfo-Re-Roncarolo-Tandurella-
Varacalli-Varesio-Zaccuri )
VOTI CONTRARI://
ASTENUTI:2 (Caputo-Scavone)

Pertanto il Consiglio

DELIBERA

di approvare i punti 1),2)3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Gian Luca Ravarotto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI4-29-2024-All_1-allegato_A_-_patto_collaborazione_ass_arcobaleno.pdf 

 2. DELCI4-29-2024-All_2-allegato_A1_-_sicurezza_ass_arcobaleno.pdf 

 3. DELCI4-29-2024-All_3-allegato_B_-_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-07-04T14:25:52+0200
	ALBERTO RE


		2024-07-04T22:11:01+0000
	Timestamp-1




